特定非営利活動法人	 日本プロフェッショナルエンジニア協会	 （日本ＰＥ協会）

(1 / 3)

平成 23 年度	 第 6 回	 （2011 年 9 月度）	 理事会議題案

日	 時	 平成 23 年 9 月 17 日(土)	 9 時 30 分～11 時

場	 所	 新赤坂事務所：港区赤坂２―１０―１７	 石原ビル２F

出席者	 出席	 ：木村、阪井、平山、西川、丹下、青木、川村(Skype)

欠席者	 理事（委任状有）：土屋(議長)、正岡(議長)、竹政(議長)、岩下(議長)

	 	 	 	 金城、神野、日野

特別事項

審議事項

	 １

２

３

４

５

６

７

８

９

10

11

12

書記・承認者指名

8 月度議事録確認

会員入会承認・退会確認

震災復興資金の用途について：支援先選定状況

オンライン入会手続き時の「細則」参照について

教育部会今期の計画について

（副会長）

（総務部会）

（会員部会）

（総務部会）

（広報部会）

（教育部会）

報告事項

議	 題

	 １

２

３

事務局員業務委託契約について

ホームページ関係

PE 登録関係報告

（総務部会）

（広報部会）

（登録推進ﾁｰ

ﾑ）

添付資料	 添付１．

添付２．

特定非営利活動法人	 日本プロフェッショナルエンジニア協会	 （日本ＰＥ協会）

(2 / 3)

議事内容	 アクション

● 審議事項
１．	 書記・承認者指名（敬称略）

	 	 	 書記：阪井	 	 議事録承認者：	 西川、木村、平山

２．	 8月度議事録確認

西川氏より前回議事を確認

３．	 会員入会承認・退会確認

新入会員

	 	 なし

資格変更

	 	 なし

退会者

	 	 なし

資格喪失

	 	 なし

会員数

  8 月度理事会後 PE 159 名 準 PE 39 名 FE 128 名 AF 31 名 ST 2 名 合計 359 名

  9 月度理事会後 PE 159 名 準 PE 39 名 FE 128 名 AF 31 名 ST 2 名 合計 359 名

４．震災復興資金支給先検討状況

	 金城理事欠席ため審議せず。金城理事にはメールにて状況報告をいただく。

	 川村理事より、震災復興活動を行なっている大学等の団体と人的交流を深めていける

	 よう、調査準備中との報告あり。

５．オンライン入会手続き時の「細則」参照について

	 掲載する文案を会員部会にて作成し、次回理事会(10 月)にて議論する。

	 文案としては、細則そのものか、あるいは入会心得等の要約したものを候補とする。

６．教育部会今期の計画について

	 決定セミナー	 11/19	 NSPE 総会報告

	 今後予定	 	 	 12 月ぐらいから 4 回程度実施

	 	 	 	 	 	 	 	 	 Ethics 関係(竹政さん)

	 	 	 	 	 	 	 	 	 理事講師(植村さん)

	 	 	 	 	 	 	 	 	 見学会など(松岡さん）

	 	 	 	 	 	 	 	 	 防消火関連(牧さん)；10 月に開催可能かも

	 	 	 	 	 	 	 	 	 カナダ PE 資格（須田さん）

	 川村：ソフトウェアの PE 資格(NSPE)

	 西川：Web 配信(橋口さんに依頼か?)

 報告事項

１．事務局員業務委託契約について

	 西川氏より報告。契約の取り交わしは木村氏(事務局長)が行う。なお、今回新たに追

記した内容については、青木氏(会計部会長)から事務局員へ説明する。

２．ホームページ関係

	 掲載関連：土屋会長メッセージ掲載、細則改訂版掲載（会員ページへ移行）

（副会長）

（総務部会）

（会員部会）

（総務部会）

（広報部会）

（教育部会）

（総務部会）

（広報部会）

特定非営利活動法人	 日本プロフェッショナルエンジニア協会	 （日本ＰＥ協会）

(3 / 3)

議事内容	 アクション

	 	 	 	 	 	 連絡先案内ページ変更、Twitter 発信活性化

３．PE 登録関係報告

	 2011 年 9 月 10 日(土)に内海にて“東京 PE 受験・登録セミナ 2011”を開催した。16

名の方が参加。3 人のＰＥによる登録体験談が一番注目されていた。アンケートをみる

と概ね好評であった。3 時間の割に、内容が多岐にわたってしまったため、試験に関す

る内容と登録に関する内容を分けてはどうかというご意見は今後の運営の参考になる。

	 農学部、理学部でも FE 試験、PE 試験は受けられると言うことをアナウンスする必要

がある。ただし、工学部に比べ登録できないリスクはある。米国はフレキシブル。

	 次回祝賀会の後に開催予定

・次回	 10 月 15 日（土）

（登録推進 T）

承	 認	 西川	 理

承	 認	 木村	 一夫

承	 認	 平山	 剛士

記録作成	 阪井	 敦